
 
 Prot. vedasi segnatura 

Monza, 24/11/2023 

Albo online  

Agli Atti 

 
 
OGGETTO:  Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lett b Dlgs 36/2023 per l’acquisto di 11 

biglietti aerei (9 studenti + 2 docenti accompagnatori) per SARAGOZZA A/R  

 

CIG: Z243D6ED5C 

 

                    CUP: I54D23001370006 - Identificativo Progetto: 2023-1-IT02-KA121-SCH-000132809 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla 

procedura di affidamento diretto; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, d’importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge n. 108 del 29 luglio 2021. In particolare il 

comma 2 dell’art. 53 - Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici strumentali alla realizzazione del 

PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di beni e servizi informatici che recita: “Al termine delle 

procedure di gara di cui al comma 1, le amministrazioni stipulano il contratto e avviano l'esecuzione dello stesso 

secondo le modalità di cui all'articolo 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 

2020, n. 27, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 32, commi 9 e 10, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per le 

verifiche antimafia si applica l'articolo 3 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, 

n. 120. L'autocertificazione consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti relativi ai beni, servizi e forniture, 

sotto condizione risolutiva, ferme restando le verifiche successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti da 

completarsi entro sessanta giorni”; 

VISTO l’art. 15 del DLgs 36/2023, secondo il quale “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale delle Scienze Umane e Linguistico “Carlo Porta” di Monza 
Via della Guerrina, 15 - 20900 Monza 

 
Tel. 0392023118 - E-mail: mbpm06000e@istruzione.it - PEC: mbpm06000e@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.carloportamonza.edu.it 
Codice Fiscale: 85013990156 - Codice Meccanografico: MBPM06000E - Codice iPA: istsc_mipm06000n - Codice Univoco FE: UFCVJF 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0004144/U del 24/11/2023 14:47

VI.2 - Uscite e piani di spesa



amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 

di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la prof.ssa Giovanna Lacatena, Dirigente Scolastica del Liceo Statale “Carlo Porta”, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 

sensi l’art. 15 del DLgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella legge n. 27 del 24 aprile 2020 che 

recita: “le amministrazioni possono stipulare il contratto previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore 

economico aggiudicatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la regolarità del DURC e 

l'assenza di motivi di esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal Casellario Informatico di Anac, nonché previa 

verifica del rispetto delle prescrizioni imposte dalle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al termine delle procedure di gara, le 

amministrazioni stipulano immediatamente il contratto […]”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 

di Acquisizione); 

VISTO il D.I. 129/18 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO l’art. 31, comma 6, del D.L. 41/2021; 

VISTO la candidatura avanzata entro la scadenza del 29 ottobre 2020 per l’Accreditamento KA120 settore SCUOLA 

per il programma Erasmus Plus; 

VISTA la Graduatoria definitiva degli Istituti e il relativo Accreditamento per il settennio 2021-2027; 

VISTA la presentazione della richiesta di finanziamento attività di mobilità  2023 – 2024; 

VISTA la Convenzione siglata con Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire nell’ambito del Programma Erasmus+1 

Attività KA1 Mobilità per l'apprendimento individuale e di gruppo (Convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-

000132809); 

VISTO il finanziamento ottenuto dalla Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire pari  a € 25.973,00; 

RILEVATA la necessità di acquistare n. 11 biglietti aerei A/R per Saragozza nell’ambito del progetto Erasmus+ (9 

studenti + 2 docenti accompagnatori); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad effettuare un’attività di mobilità di gruppo di breve 

periodo nell’ambito del progetto Erasmus+; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

VERIFICATO che la fornitura non è presente sul MEPA; 

VISTO il preventivo del 17 novembre dell’Agenzia Scam Viaggi s.r.l. di Monza con (prot. 0004134 del 24/11/2023); 

RILEVATA la necessità di affidare l’acquisto dei biglietti in oggetto all’Agenzia Scam Viaggi s.r.l. di Monza;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta ad € 1.540,00 IVA esente; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.540,00 IVA esente 

rispondono ai fabbisogni dell’Istituto; 

VISTO il valore economico dell’affidamento che è di € 1.540,00 IVA esente e quindi nella soglia per cui è possibile 

effettuare un affidamento diretto; 

VALUTATA congrua la spesa e compatibile con il budget a disposizione; 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0004144/U del 24/11/2023 14:47

VI.2 - Uscite e piani di spesa



TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

 moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

 (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

 autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

 Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

 all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di 

 successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: 

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con  

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; Tutto ciò visto e rilevato, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di procedere all’affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. Lett b) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura di n. 11 

biglietti per SARAGOZZA A/R per studente e docente partecipanti, all’operatore Economico Scam Viaggi 

srl di Monza; 

 di autorizzare la spesa complessiva di euro Euro 1.540,00 Iva esente, importo che sarà impegnato sul 

capitolo P.P02.27 Erasmus+  del Programma Annuale 2023; 

 di aver assunto apposito CIG in ossequio alla vigente normativa sugli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari (legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Lacatena in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 18, del d.lgs. 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b). 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

amministrazione Trasparente e sull’Albo On-line ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Lacatena 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 

 

LICEO STATALE "CARLO PORTA" - C.F. 85013990156 C.M. MBPM06000E - A989EF0 - Uff Protocollo

Prot. 0004144/U del 24/11/2023 14:47

VI.2 - Uscite e piani di spesa


